Defensoria Pública-Geral

EDITAL DPG Nº 020/2022

Convoca os/as candidatos/as aprovados/as no IV Concurso Público
para ingresso na carreira de Defensor Público do Estado do Paraná
para a realização de Avaliação Médica.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições contidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

RESOLVE

Art. 1º. Convocar os/as candidatos/as que constam no Anexo I deste Edital, classificados/as
no IV Concurso Público para ingresso na carreira de Defensor Público do Estado do Paraná,
para a realização de avaliação médica.

Art. 2º. A avaliação médica compreenderá os seguintes exames de auxílio diagnóstico e
clínicos especializados:

EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO

● Hemograma Completo;

● Glicemia em jejum;

● Creatinina.

AVALIAÇÕES CLÍNICAS ESPECIALIZADAS

● AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (por Psicólogo/a com registro no CRP);

● AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA (por médico/a especialista com registro no CRM);

● AVALIAÇÃO ORTOPÉDICA (por médico/a especialista com registro no CRM);

● AVALIAÇÃO CARDIOLÓGICA (por médico/a especialista com registro no CRM);

● AVALIAÇÃO DE MÉDICO DO TRABALHO (por médico/a especialista com
registro no CRM que emitirá o Atestado de Saúde Ocupacional – ASO).

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR – CEP 80530-010

Defensoria Pública-Geral

Art. 3º. Os/as candidatos/as convocados/as para a realização dos exames de auxílio
diagnóstico e clínicos especializados deverão imprimir a FIM – Ficha de Informações
Médicas e o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, disponíveis no site da Defensoria
Pública do Paraná, no seguinte endereço web:
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Pagina/IV-Concurso-para-Defensora-Publicoa.

Art. 4º. O resultado dos exames de auxílio diagnóstico e as avaliações Psiquiátrica,
Ortopédica e Cardiológica e a Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida pelo/a
candidato/a, deverão ser apresentados ao/à MÉDICO/A DO TRABALHO (com registro no
CRM) que avaliará, em função dos resultados obtidos, a capacidade laborativa do/a
candidato/a e emitirá o ASO (Atestado de Saúde Ocupacional), conforme modelo que consta
no site da Defensoria Pública do Paraná, de acordo com a informação do item 3 do presente
Edital.

Art. 5º. Os exames de auxílio diagnóstico e as avaliações clínicas especializadas deverão ser
realizados às expensas dos/as candidatos/as.

Art. 6º. Os exames e avaliações, o Atestado de Saúde Ocupacional e a Ficha de Informações
Médicas deverão ser entregues até o dia 19/12/2022, na Sede Administrativa da Defensoria
Pública do Paraná, no endereço Rua Mateus Leme, 1908, Centro Cívico, Curitiba – PR, no
horário das 10h00min às 17h00min. Os documentos podem ser enviados via correios,
preferencialmente por Sedex e com aviso de recebimento (A.R.) para o mesmo endereço, no
CEP: 80530-010.

Art. 7º. Os exames laboratoriais e clínicos só serão recebidos em vias originais e na sua
totalidade, conforme relacionados no item 2 deste Edital.

Art. 8º. A não entrega de todos os exames laboratoriais e clínicos, em vias originais, até
19/12/2022, importará na impossibilidade de o/a candidato/a tomar posse, nos termos do art.
91 da LC 136/11.

Art. 9º. Os exames laboratoriais e clínicos serão homologados pela CSO – Coordenadoria de
Segurança e Saúde Ocupacional, da Secretaria de Administração e Previdência do Paraná –
SEAP.

Art. 10º. Será considerado apto pela CSO/SEAP o/a candidato/a que não apresentar quaisquer
alterações patológicas que o/a contra indiquem ao desempenho do cargo de Defensor/a
Público/a.

Art. 11. O/a candidato/a que, na Avaliação Médica, for considerado/a inapto/a por
determinado período terá sua vaga garantida, sem prejuízo para a nomeação dos demais
candidatos, até que seja convocado/a, por meio de edital específico, para submeter-se à nova
avaliação.

Art. 12. Por ocasião de nova avaliação dos/as candidatos/as considerados/as inaptos/as
temporários/as, poderão ser solicitados, se necessário, exames e/ou avaliações
complementares.

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR – CEP 80530-010

Defensoria Pública-Geral

Art. 13. O/a candidato/a considerado/a inapto/a temporário/a que não atender à convocação
para nova avaliação por meio de edital específico será considerado/a desistente do Concurso.

Art. 14. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo os/as candidatos/as
considerados/as aptos/as ou inaptos/as.

Art. 15. Caberá aos/às candidatos/as o conhecimento e execução da Avaliação Médica,
conforme estabelece este Edital. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos
procedimentos exigidos.

Art. 16. Os/as candidatos/as só deverão entregar a documentação admissional no ato da
posse. A relação dos documentos admissionais consta no seguinte endereço web:
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/Pagina/IV-Concurso-para-Defensora-Publicoa.

Art. 17. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública-Geral do Estado do
Paraná.

Curitiba, 28 de novembro de 2022.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR – CEP 80530-010

Defensoria Pública-Geral

ANEXO I

CARGO: DEFENSOR/A PÚBLICO/A

NOME INSCRIÇÃO

GABRIEL ANTONIO SCHMITT ROQUE 6620005803
ANITA SPIES DA CUNHA 6620003403
MONIQUE AZEVEDO BASTOS DE OLIVEIRA 6620004306
RAÍSA BAKKER DE MOURA 6620001429
GUILHERME TONIN DO NASCIMENTO 6620003666
MATHEUS LOBO MARINHO NOLETO 6620000207
NATALIA CIPRESSO 6620003631
JEANE GAZARO MARTELLO 6620000861
DAVID FERREIRA SANTANA 6620005075
JULIA ARPINI LIEVORE 6620000904
ALANA DOS SANTOS TELES 6620003294
RICARDO SANTI FISCHER 6620002900
GUSTAVO HENRIQUE GONÇALVES DE ALMEIDA FILHO 6620000434
HELENA GRASSI FONTANA 6620003662
CAINAN ANJOS MEIRA 6620002502
FERNANDO PEREZ DA CUNHA LIMA 6620002126
SAMIR LEÃO VIEIRA 6620003121
GUILHERME DE SOUSA REBELO 6620005135
ELEONORA LAURINDO DE SOUZA NETTO 6620004067
RAÍSSA DIAS ZAIA 6620000356
BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO 6620003414
ANA MARIA COUTO GONTIJO 6620001122
HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI 6620000113
EDMAR ALVES DE CASTILHO 6620003092
GUSTAVO BUSTILLOS MONÇORES VELLOSO 6620003353
INGRID LIMA VIEIRA 6620000185

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR – CEP 80530-010

Defensoria Pública-Geral

MARCELA FERNANDES PEREIRA 6620001642
LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JÚNIOR 6620000792
GABRIELA GEBRAN SCHIRMER 6620002480
VINÍCIUS DE GODEIRO MARQUES 6620005418
LAURA NOAL GARCIA 6620004272
CASSIO ANTONIO CALDART 6620004371
ANDRÉ FERREIRA 6620004116
AMANDA OLIARI MELOTTO 6620002217
PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO 6620004678
FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 6620003495
VIVIANE ANDRADE CHARNAUX SERTÃ 6620000350
MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE 6620004910
RICARDO ALVES DE GÓES 6620000935
GABRIELA RUZZENE 6620000647
MARIA LUIZA FURBINO DE NOVAES GOMES 6620004737
BEATRIZ VALE TRAVESSA 6620002711
PAULA VOLACO GONZALEZ 6620004002
ENIO JORGE LIMA BARBALHO JUNIOR 6620002825
THAIS RODRIGUES DE LIMA PEREIRA 6620003048
LETICIA MACIEL EMERENCIANO 6620000403
MATHEUS PAULO DE ANDRADE 6620003638
ANA CAROLINA DE ARAÚJO MESQUITA 6620003373
GABRIELA VIZEL GOMES 6620004603
DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA 6620003242
LARA ESPOLAOR VERONESE 6620001953
MARIANE GUIMARÃES DOS SANTOS 6620000268
FELIPE GRINGS DIAS 6620000761
MARIANA TEIXEIRA DA SILVA 6620004253
RAFAEL JORGETTO FELIX 6620004243
MARISA FONSECA BARBOSA 6620005113
MAJOÍ COQUEMALLA THOMÉ 6620005114
ISRAEL BRESOLA JUNIOR 6620004198
REGIANE GARCIA DE SOUZA 6620004884
_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR – CEP 80530-010

Defensoria Pública-Geral

MARIA JULIA GONCALVES 6620000633
HUGO ZAQUEO ZAMARRENHO 6620005262
LOUIZI SOUZA BARROS DE OLIVEIRA 6620004291
MARIANA MANTOVANI MONTEIRO 6620003513
RAFAEL DOS SANTOS GUIMARÃES 6620003030
ADALBERTO BIAZOTTO JUNIOR 6620005100
BRUNA FONSECA CORREA MONCAVO 6620004193
JÉSSICA SACCHI RIBEIRO 6620005726
MATEUS TEIXEIRA MONTEIRO 6620005311
ANA CAROLINA LUGULLO MAIA DE ARAUJO 6620004947
GIOVANI FRANCISCO DA SILVA ROSA 6620001672
BÁRBARA MORSELLI CAVALLO (SUB JUDICE) 6620004082
SAYMON DE OLIVEIRA FERREIRA 6620000484
GUILHERME JOSÉ SILVA 6620004413

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR – CEP 80530-010

		2022-11-28T16:07:12-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954